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今年我县将建成启用四所学校

近日，新安镇青年信鸽队，为身患

残疾的百富兜村村民沈玉根，上门办理

家用电表安装申请联合审批，解决了沈

玉根危房改造后急需用电的麻烦。新

安镇由相关责任单位的青年党、团员组

成青年信鸽队，针对特殊群体开展“跑

零次”服务，方便群众。

记者 姚海翔 通讯员 谢伟勇

青年信鸽飞乡间
服务村民服务村民““跑零次跑零次””

| 记者 王珏 通讯员 李春蕾

随着城市化发展不断加速，城

市建筑不断“长高”，人们对电梯的

依赖程度和安全性的关注日益增

强。记者从4月 8日上午举行的

《湖州市电梯使用安全条例》宣贯

会议上了解到，4月1日起，该条例

已正式施行，电梯使用安全中实现

有法可依。

记者从县市场监管局特种设

备安全监察科了解到，目前，我县

有近3000台电梯正在使用中，今

年一季度共接到投诉10余件，其中

九成以上为故障投诉。随着电梯

伤人事件频繁进入公众视野，不少

人谈“梯”色变。然而，吐槽归吐

槽，那么电梯安全谁来保障，需要

相关部门作出回应。

“电梯使用安全条例的实施把

电梯的使用安全监督管理上升到

法律层面，同时也厘清了担责的

‘主儿’。”特种设备安全监察科科

长尤翔告诉记者。

电梯信号、监控
实现全覆盖

遇到电梯事故，市民第一反应

就是掏出手机求救，但如果电梯里

没有信号怎么办？

为此，条例规定，乘客电梯轿

厢内应当实现公共移动通信网络

信号覆盖。“电梯里面安装监控设

施还是很有必要的，万一没有手机

信号也容易被发现。”采访中，家住

蓝色港湾的周女士道出了自己的

想法。今后，像周女士所说的情况

将越来越少。记者看到，条例明确

了公共聚集场所电梯运行必须配

置视频监控设施。

“智慧监控解决了24小时人

工监控不到位的问题，有利于实

时监控，快速解救电梯故障困人

等事件。”尤翔还说，如果建设单

位或电梯管理责任人违反此规

定，将处一万元以上五万元以下

的罚款。

老旧电梯
维修更换有依据

陈先生家住美都现代城，小区

属于县城区第一批启用电梯的居

民楼。偶尔遇到电梯发生故障，上

下班高峰期，包括陈先生在内的一

些等不及的高层住户只得艰难地

爬楼梯上下班。

县市场监管局特种设备安全

监察科出具的一份数据显示，我县

“梯龄”超过15年的“高龄”电梯共

有近40台。“此类电梯的安全性相

对更低，存在较多安全隐患。”尤

翔说。

“带病工作”的电梯需要及时

维修，可是钱从哪里来？考虑当前

住宅小区电梯维修资金普遍不足、

筹集难度较大的实际情况，条例根

据《物权法》《物业管理条例》和相

关法律、法规，对电梯重大修理、改

造、更新所需资金的筹集方式作了

原则性规定，已交存住宅专项维修

资金的，按照住宅专项维修资金使

用的相关规定办理；未交存住宅专

项维修资金或者住宅专项维修资

金余额不足的，业主对费用承担有

约定的，按照约定承担；没有约定

或者约定不明确的，由相关业主按

照其专有部分占建筑物总面积的

比例承担，以有效解决电梯维修的

资金问题。

除此之外，尤翔告诉记者，电

梯事故的发生有诸多因素，在轿厢

内玩闹跳跃，胡乱按电梯楼层按

钮，装卸货物或小推车碰撞厅门轿

门等不文明行为都可能埋下隐

患。今后乘客违规使用电梯的，电

梯管理责任人有权对其进行劝阻

或者批评教育，构成违反治安管理

行为的，将由公安部门依法给予

处罚。

| 记者 沈冬

记者从4月8日下午召开的

县委第三轮巡查工作动员会上了

解到，从4月12号开始，我县将全

面启动县委第三轮巡察工作，共

涉及21个单位。

此次巡察工作将重点检查

被巡察党组织和党员干部，尊崇

党章，坚持党的领导，加强党的

建设和落实党的路线方针政策

情况，履行全面从严治党责任，

执行党的纪律，落实中央八项规

定精神，党风廉政建设和反腐败

工作以及选人用人情况。着力

发现基层党的领导弱化，党的建

设缺失，全面从严治党不力，党

的观念淡漠，组织涣散，纪律松

弛，管党治党宽松软等突出问

题。

县委第三轮巡察工作即将启动

| 记者 徐超超 通讯员 沈宇真

4月8日上午，县地税局联合

国税局在武康国地税联合办税大

厅开展“办税大厅开放日”活动，

来自莫干山外国语学校的69名小

学生零距离体验办税过程。

在办税服务大厅，税务干部

向前来参观的小学生们讲解了税

收的历史、税收的意义，带领小学

生亲身体验了办税服务厅的办税

环境、办税流程。随后每位小学

生走进办税服务窗口，与窗口工

作人员进行了积极互动。活动结

束后，学生们纷纷表示要争做“小

小办税员”，主动劝导身边人诚信

纳税、依法纳税。

每年 4 月份的全国税法宣

传月，国地税都会开展“我与

‘护税树’共成长”、“办税大厅

开放日”等活动，加大对在校学

生尤其是小学生的税法宣传力

度，让依法纳税、纳税光荣的意

识深入人心。

小学生零距离体验办税

本月起本月起《《湖州市电梯使用安全条例湖州市电梯使用安全条例》》正式施行正式施行

电梯安全立法为公共安全加码

| 记者 唐玲

教育问题一直是在德清生活

创业的人最关心的问题之一。

2018年，德清教育从“学有所教”

向“学有优教”跨越，促进教育优质

均衡发展。记者从县教育局了解

到，今年实施23个教育工程建设

项目，计划投资 4.8 亿元，在学前

段、义务段、高中段、高等段都有教

育工程项目推进，今年将建成启用

四所新学校。眼下，项目方正抓紧

施工。

“新的电大德清学院由教学楼、

办公楼组成，呈S形，经过一年多的

建设，现在已进入室内装修。”在电

大德清学院院长丁晓荣的带领下，

记者走进电大德清学院迁建工程工

地，眼前，这座占地48亩的新电大

已拔地而起，室内装修和室外景观

工程也在同步推进中。丁晓荣介绍

说，位于体育场街的电大建成20多

年了，场地有限，设备落后，无法满

足电大自身的发展和学员需要。新

建的电大新增了报告厅、阶梯教室，

扩大了机房，教室也由原来的26个

增加到42个，场地拓展后还将在校

内兴建农民大学实践基地。

“力争在今年10月份进行搬

迁，依托新校区，将德清电大升级成

德清开放大学。”丁晓荣表示，新的

电大将为构建德清终身教育体系打

下良好的基础。

就在电大德清学院不远处，县

第一实验幼教集团副园长吴红星正

对装修中的英溪桃源分园进行查

看，每周她都要来到新园区督促施

工方加紧赶工。

该园投入650万元，地上为三

层法式风格建筑，按照浙江省一级

幼儿园标准和现代化教学要求进行

装修和设施配备，预计6月底完工，

9月迎接第一批孩子。“园区有9个

班的班额，可容纳270名孩子。”吴

红星告诉记者，随着英溪桃源小区

入住率越来越高，建成后的园区能

更好地满足小区业主子女就学的

需要。

除了以上两所学校，秋山幼儿

园兴山分园、华盛达外语学校新校

区也将于今年投入使用。县教育保

障中心主任邵永华告诉记者，目前

在建设中的还有莫干山世界外国语

中学、新市第二幼儿园等五所学校，

创新实验室五个。

在完善教育基础设施配置的同

时，美丽校园的品质也将进一步提

升。今年以来，教育局明确了各项

目工程时间节点，强化项目督查，确

保各项目按期保质保量推进。

| 记者 徐超超 通讯员 宣云洁

4 月 8 日下午，舞阳街道宋

村村村委办公室内，全国人大

代表潘美儿，向街道 23 名市县

人大代表将全国两会的声音和

国家最新的政策传递到了基层

一线。

宣讲会上，潘美儿与大家分

享自己的参会感受，并结合实际

工作详细解读了习近平总书记重

要讲话和大会通过的各项报告精

神，让市县人大代表切身体会到

国家发展的美好前景。

代表们表示，会认真学习、深

刻领会两会精神，以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指

引，上下拧成一股绳，立足本职岗

位，认真履职，为加快率先建成全

面小康标杆县，全面开启谱写中

国特色社会主义德清篇章的新征

程贡献力量。

人大代表宣讲促实干

| 记者 张志炜

“我觉得志愿服务带给我的

快乐，远比我付出的多。帮助他

人是一件很有成就感的事。”39岁

的于丰丰经常把这句话挂在嘴

边，“很多人好奇我为什么执着于

公益，其实这是最真切的感受。”

于丰丰来自洛舍，是湖州安

邦一名基层的押运员。他说，第

一次参加义工活动是2010年，在

清禾公益捐衣组帮忙整理和发放

衣物。“一小时，我们发了2000多

件衣物，每个收到衣物的人都会

对我说声谢谢。”这一声声“谢谢”

让他陡生自豪感。

于丰丰至今都难以忘记，组

织的“义务理发”志愿服务，“麻风

村”80多位老人挤满理发室的场

面。“老人们怕下次不会来了，就

都来排队剪头发。这是我第一次

知道身边有这么多需要帮助的

人。”从此，他爱上了义工活动，主

动要求加入清禾公益中心。

公益之路看似平常，其实充

满艰辛。2012年，于丰丰提出了

莫干山风景区旅游指引服务项

目，作为一个全新的公益项目组

织者和带头人，既没有经验，也没

有资金，辛苦是肯定的。“让我坚持

下来的，是一那次志愿者招募活

动。”于丰丰说，他当时每天都会抽

出时间到沃尔玛门口招募志愿者，

结果不到一个月就有近280多人

报名参加，“有了这么多志同道合

的朋友，我们这棵公益的小草才能

茁壮成长。”

八年，于丰丰从一名普通志愿

者起步，先后参加了公益捐衣、急

诊陪护等志愿服务，组织了“景区

交通劝导”“义务理发”“红管家党

员服务”等一大批创新志愿项目。

如今，他已成为清禾公益事业发展

中心的副秘书长，还先后被评为

“浙江省优秀志愿者”、“金牌志愿

者”、“优秀党员义工”。他说，会坚

持走这条路，让志愿者队伍成为一

面旗帜，吸引更多的热心人加入。

“帮助他人让我很有成就感”
———记金牌志愿者清禾公益于丰丰—记金牌志愿者清禾公益于丰丰

各镇（街道）“三改一拆”一周公告 2018年4月3日至2018年4月9日

单位：户、平方米

县三改一拆办公室 2018年4月9日

咨询电话: 8061051

地址:武康街道中兴南路 249号欢迎关注 承接各类 夹报单页《德清新闻》

通 告
2018年 4月9日至2018年 5

月15日期间，因乾元镇朱家角闸

进行水利设施抢修施工，抢修施工

期间，朱家角闸进行半幅封闭。导

流东大堤德清大桥——枯柏树大

桥段机动车辆全线全时段禁行，非

机动车和行人继续保持半幅通行。

建议：

1、前往乾元镇幸福村、联合

村、城北村以及洛舍镇的小型机动

车辆、1.25T以下货车绕道至乾元

镇西郊路通行；

2、乾元镇西郊路段1.25T以

上货车全线禁行；

3、乾元镇中心小学校车接送、

乾元镇第二幼儿园家长接送安排

以学校通告为准，建议家长接送学

生尽量使用非机动车。

因施工给广大群众造成的不

便，敬请谅解！

乾元镇人民政府

德清县水利局

德清县交警大队

2018年4月9日

单位

乾元镇
新市镇
钟管镇
洛舍镇
雷甸镇
禹越镇
新安镇
莫干山镇
武康街道
舞阳街道
阜溪街道
下渚湖街道
合 计

旧住宅区改造
户数
0
0
0
0
0
0
0
0
0

159
0
0

159

面积
0
0
0
0
0
0
0
0
0

34980
0
0

34980

旧厂区改造
个数
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

面积
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

城中村改造
户数
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

面积
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

违法建筑拆除
户数
0
0
0
0
0
0
0
0
1
10
0
0
11

面积
0
0
0
0
0
0
0
0

687
12186

0
0

12873


